[image: image1.png]

[image: image4.png]

[image: image4.png]
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 008/2016
Autoriza o Poder Executivo a contratar, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal de 1988, 03 (três) motoristas.

Julio Cesar Carvalho, prefeito de Sentinela do Sul/RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, vem propor o presente projeto de lei nos termos e condições a seguir aduzidas.

Art.1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratação, em caráter temporário e de excepcional interesse Público, na forma do disposto no Art. 37, inc. IX, da Constituição Federal, os seguintes profissionais:

I – 03 (três) motoristas, com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais;
Art.2º - A contratações descritas no art. 1º serão efetivadas por intermédio de Contratos Administrativos, e vigorarão pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período.
Parágrafo Primeiro – O contrato firmado entre as partes poderá ser rescindido antes so término previsto, no caso de extinção dos motivos que geraram a contratação emergencial autorizada pela presente Lei.
Art. 3º - A remuneração paga pela contratação dos serviços de que trata o art 1º, obedecerá à tabela de vencimentos correspondentes ao padrão do cargo constante no Quadro de Pessoal Efetivo, se cumprido o mesmo turno de trabalho ou, se diferente, calculada a proporcionalidade a carga horária executada.
Art. 4º - O contrato que trata o artigo 1º da presente Lei ocupará exclusivamente as funções contidas no mesmo, vedadas a cedência, desvios de função e terão caráter temporário.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 17 de fevereiro de 2016.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito[image: image7.png]\ I

o

7AW

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image5.emf][image: image6.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

_1332307770.bin